2021 年中央专项转移支付

政府还贷二级公路取消收费后补助资金

绩效自评报告

宣城市交通运输局

根据省交通运输厅《关于开展 2021 年度中央对地方专

项转移支付预算执行情况绩效自评工作的通知》文件要求，

我局对 2021 年度中央转移支付各相关项目进行梳理，按要

求对项目进行绩效自评,现将政府还贷二级公路取消收费后

补助资金绩效自评情况汇报如下：

一、基本情况

（一）车辆购置税收入补助地方预算和绩效目标情况

1.车辆购置税收入补助地方预算

根据省财政厅、交通厅下达的《安徽财政厅 安徽交通

运输厅关于下达 2021 年政府还贷二级公路取消收费后补助

资金预算的通知》（皖财建〔2021〕1419 号）文件，省财政

下达我市政府还贷二级公路取消收费后补助资金共计

2360.00 万元。资金补助支出范围具体如下：

序号 项目类别 下达资金（万元）

1 预防性养护专项资金 768.00

2 养护工程专项资金 1467.00

3 农村公路养护资金 125.00

合 计 2360.00

2.绩效目标下达情况

2021 年 12 月 24 日，省厅将政府还贷二级公路取消收

费后补助资金下达我市，随资金文件一并下达“2021 年政府

还贷二级公路取消收费后补助资金绩效目标表”，对 2021 年

政府还贷二级公路取消收费后补助资金绩效目标予以批复。

（二）市内分解下达预算和绩效目标情况

1.政府还贷二级公路取消收费后补助资金分解下达情

况

因 2022 年度全省普通国省干线公路养护工程计划于

2022 年 2 月 24 日才正式下达，在与我局规建科核对好具体

项目前，补助资金尚未分解下达各县市区。

2.年度绩效目标

年度绩效指标情况详见附件。

二、绩效自评工作开展情况

本次自评工作由我局统一组织，具体采取如下措施：

1.转发文件，布置任务，明确要求。我局及时将关于开

展 2021 年度政府还贷二级公路取消收费后补助资金绩效目

标自评工作任务布置给各县（市、区）交通主管部门和局属

有关单位，要求各单位加强对本单位自评工作的组织领导，

明确责任分工和责任人，确保按规定时间上级自评报告和自

评表。

2.各县（市、区）交通部门和局属有关单位根据要求开

展自评工作并及时上报本单位自评工作报告。

3.我局根据各县（市、区）交通主管部门和局属有关单

位上报的自评报告，汇总、分析后形成全市政府还贷二级公

路取消收费后补助资金绩效目标自评报告。

三、综合评价结论

因 2022 年度全省普通国省干线公路养护工程计划下达

较迟，且该笔资金涉及的是 2022 年养护工程项目，故无法

形成绩效目标综合评价结论。

2022 年，我局将严格按照国家有关转移支付的文件精

神，要求各县（市、区）交通主管部门和局属有关单位加强

项目绩效管理，确保补助资金安全使用，确保年度绩效目标

总体能够按期完成。

四、绩效目标实现情况分析

（一）项目资金情况分析

1.项目资金到位情况分析

2021 年，中央下达的我省政府还贷二级公路取消收费后

补助资金 2360.00 万元，项目资金到位率 100%、因养护工程

正式计划下达较迟，分配率为 0%。

各县（市、区）政府需安排地方配套资金和其他资金

4002.00 万元。

2.项目资金执行情况分析

因项目尚未开工建设。经统计，2021 年全市政府还贷二

级公路取消收费后补助资金实际使用 0.00 万元，执行率为

0%，地方配套资金和其他资金实际使用 0.00 万元，执行率

为 0%，2021 年年度资金总执行率为 0%。

3.项目资金管理情况分析

2022 年我市各县（市、区）财政和交通主管部门将积极

筹措项目配套资金，确保资金能够满足项目建设需求。并要

求各项目实施单位严格按照《基本建设财务管理规定》和《国

有建设单位会计制度》的规定，建立健全内部财务管理制度

和会计核算等相关制度，专账专项核算，强化建设资金管理，

确保政府还贷二级公路取消收费后补助资金专款专用。

（二）项目绩效指标完成情况分析

1.产出指标完成情况分析

（1）项目完成数量

2022 年，政府还贷二级公路取消收费后补助资金涉及我

市国省道预防性养护、养护工程专项、农村公路养护 7个项

目，目前项目正在开展前期工作。

（2）项目完成质量

政府还贷二级公路取消收费后补助资金涉及的项目正

在开展前期工作。

（3）项目实施进度

政府还贷二级公路取消收费后补助资金涉及的项目正

在开展前期工作。

2.效益指标完成情况分析

（1）项目实施的经济效益分析

政府还贷二级公路取消收费后补助资金极大缓解了我

市交通基本建设的筹资压力，根据计划安排涉及的项目总投

资为 6362.00 万元。可以进一步促进新增就业和经济社会发

展。

（2）项目实施的社会效益分析

政府还贷二级公路取消收费后补助资金将进一步助推

我市交通基础建设的发展，对提升公路路况，提高道路运输

的通行效率，降低了物流运输成本有很大促进作用。能够进

一步方便城乡居民出行，提升城乡居民幸福感，缓解和改善

日常的交通压力。

（3）项目实施的生态效益分析

近年来，市本级及各县（市、区）在项目建设立项之初，

强化项目环境影响评价，项目竣工验收及时组织环保、水土

保持等专项验收。部分项目因地制宜，在项目设计之初，整

体遵从生态防护和安保设计原则，灵活运用技术指标，避免

深填深挖破坏自然环境，注重旅游景观设计。国省干线公路

建设部分项目公路驿站、中央分隔带、路侧边坡绿化覆盖率

达 80%以上，公路路域环境得到了极大的提升。

（4）项目实施的可持续影响分析

政府还贷二级公路取消收费后补助资金对我市交通事

业发展影响力必将长期显现，随着一批新改建项目的建成必

将适应未来一段时期内社会经济发展对我市交通的需求。

3、满意度指标完成情况分析

近年来，根据各县（市、区）调查显示，社会公众对道

路通行服务水平感到满意，交通运输企业对公路甩挂运输试

点项目在降低运输成本、提升运输组织效率、扩大业务范围、

促进节能减排方面的示范效应感到满意。2021 年所有项目均

未发生一起农名工工资发放投诉事件，达到预期目标。2022

年我们将进一步加强项目管理，为提高广大人民群众满意度

指标继续努力。

五、绩效目标未完成原因和下一步改进措施

2021 年，全市政府还贷二级公路取消收费后补助资金执

行率为 0%，地方配套资金和其他资金执行率为 0%，年度资

金总执行率为 0%，主要原因如下：

该笔资金涉及的项目均为 2022 年新实施项目工程，目

前正在开展前期工作。

我局将进一步要求各县（市、区）交通主管部门加强对

工程项目前期工作的推进，力争年内完成目标考核任务。

六、绩效自评结果拟应用和公开情况

（一）结果拟应用情况

（二）结果公开情况

七、绩效自评工作的经验、问题和建议

八、其他需说明的问题

无

附件：中央对地方专项转移支付区域绩效目标自评表

注：1、其他资金包括和中央补助、地方财政资金共同投入到同一项目的自有资金、社会资金，
以及以前年度的结转结余资金等。

2、定量指标，资金使用单位填写本地区实际完成数。财政和主管部门汇总时，对绝对值直
接累加计算，相对值按照资金额度加权平均计算。
3、定性指标根据指标完成情况分为：全部或基本达成预期指标、部分达成预期指标并具有一

中央对地方专项转移支付区域（项目）绩效目标自评表

2021年度

项目名称 政府还贷二级公路取消收费站后补助资金

中央主管部门 交通运输部

地方主管部门 安徽省交通运输厅 实施单位 宣城市交通运输局

项目资金 （万元）

全年预算数（A） 全年执行数（B）
预算执行率

（B/A）

年度资金总额 6362 0.00 0%

其中：中央补助 2360 0.00 0%

地方资金 4002 0.00 0%

其他资金

年度总体目

标

年初设定目标 全年实际完成情况

完成6个国省道预防性好路面大中修养护工程。并对宣州

区农村公路养护进行补助
上述项目正在开展前期工作

绩效指标

一级指标 二级指标 三级指标 年度指标值 全年完成值 未完成原因和改进措施

预防性养护、大中修 45.983公里 22年项目，正在开展前期

农村公路养护 ≥25公里 22年项目，正在开展前期

质量指标
完工项目验收合格率 100% 22年项目，正在开展前期

资金使用的合规性 100% 22年项目，正在开展前期

时效指标 工程年内完成投资 100% 22年项目，正在开展前期

成本指标 节约成本
完工项目造价

≤合同价
22年项目，正在开展前期

效益指标

经济效益指标
对经济发展的促进作用 明显 22年项目，正在开展前期

缓解交通建设资金压力 缓解 22年项目，正在开展前期

社会效益指标 基本公共服务水平 提升 22年项目，正在开展前期

生态效益指标
交通建设符合环评审批

要求
符合 22年项目，正在开展前期

可持续影响指标
适应未来一定时期内的

交通需求
100% 22年项目，正在开展前期

满意度指标
服务对象满意度指

标

改善通行服务水平群众

满意度
≧80% 22年项目，正在开展前期

说明 无

定效果、未达成预期指标且效果较差三档，分别按照 100%-80%（含）、80%-60%（含）、60-0%合
理填写完成比例。
4、资金使用单位按项目填报，主管部门和财政部门汇总时按区域绩效目标填报